
 

Delibera della Giunta Regionale n. 397 del 04/08/2011

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 1 Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DD.G.RR. N. 766 DEL 12/11/2010 E 1951 DEL 30/12/2009  "AREA DI CRISI TORRESE

STABIESE  PIANO D'AZIONE SOCIALE 2010 -2012" ATTIVITA' DEI COMUNI DI TORRE

ANNUNZIATA E COMUNE DI CASTELLAMMARE DI STABIA PER FAVORIRE LA

REINDUSTRIALIZZAZIONE E LO SVILUPPO ECONOMICO E OCCUPAZIONALE -

ISCRIZIONE AL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 AI SENSI DELL'ART 29

COMMA 4 LETTERA D) DELLA LR N. 7/2002 DI ECONOMIE DI SPESA, CORRELATE AD

ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, CONCERNENTI IL CAP.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO  

• che con Deliberazione n. 1951 del 30 dicembre 2009 la Giunta Regionale della Campania, su 
proposta degli Assessori alle Attività Produttive e alla Formazione e Lavoro, ha approvato il 
Piano di interventi per il triennio 2010-2012, quale documento rappresentativo dello stato di crisi 
dell'area torrese-stabiese e programmatico del quadro di interventi da mettere in campo, 
stanziando allo scopo complessivamente € 23.900.000,00 (ventritremilioninovecentomila/00), di 
cui €16.900.000,00 (sedicimilioninovecentomila/00) a valere sul capitolo 4164 U.P.B. 2.66.138 
ascritto alla titolarità del Settore 01 Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico 
dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”  ed €7.000.000,00 (settemilioni/00)  a valere sul  capitolo 
4602 UPB 22.84.245 - POR Campania FSE 2007-2013 Asse I – Obiettivo Operativo a)1 -  
ascritto alla titolarità del Settore 06 “Orientamento Professionale, Ricerca, Sperimentazione e 
Consulenza nella Formazione Professionale” dell’A.G.C. 17 Istruzione - Educazione - 
Formazione Professionale - Politica Giovanile E Del Forum Regionale Della Gioventu' - 
Osservatorio Regionale; 

• che con deliberazione n. 534 del 02/07/2010 la Giunta Regionale ha disposto di   avviare il 
procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela, tra le altre, in merito alla 
citata  deliberazione e di  sospenderne con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. 
n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’efficacia, nelle more della conclusione del procedimento; 

• che la Giunta Regionale della Campania con la Deliberazione n. 766 del 12/11/2010 provvedeva 
a rendere nuovamente esecutiva la delibera di Giunta n. 1951 del 30 dicembre 2009 avente ad 
oggetto: “Deliberazione n. 1951 del 30 dicembre 2009 – Area di crisi Torrese Stabiese - Piano 
d'azione sociale 2010-2012” precedentemente sospesa dalla delibera di Giunta n. 534 del 2 
luglio 2010 per i soli interventi già avviati e inerenti la reindustrializzazione dei siti ex METALFER 
di Torre Annunziata ed AVIS di Castellammare di Stabia  volti alla promozione di azioni a 
sostegno dell’occupazione e della ricollocazione dei lavoratori in mobilità e CIGS aventi durata 
fino a tutto il 31/12/2010, disponendo, altresì che, nell'impossibilità di dare contestuale immediata 
attuazione ai diversi atti di programmazione di spesa adottati dalla Giunta Regionale, si dovesse 
procedere  ad individuare, unitamente agli Assessori di riferimento, l’eventuale rimodulazione ai 
provvedimenti di indirizzo, anche al fine di consentire l'adeguata predisposizione del piano di 
stabilizzazione finanziaria di cui all'art. 14, comma 22, del D.L. n. 78/2010 convertito in L. n. 
122/2010 

• che nell’area Torrese Stabiese permane lo stato di grave crisi economica, con un ulteriore 
recente aggravamento nel settore cantieristico navale, in conseguenza della perdurante 
congiuntura economica negativa globale in atto; 

• che in particolare desta grave preoccupazione la crisi occupazionale per le ricadute sociali, 
anche di ordine pubblico, che essa comporta sull'intera area; 

• che sono in corso trattative per l'assegnazione di spazi industriali  nell'area ex METALFER a 
nuove iniziative imprenditoriali a fronte di progetti coerenti con la vocazione dell'area; 

• che nelle more della definizione dell'assegnazione dei siti industriali agli imprenditori che hanno 
manifestato interesse ad investire nell'area ex METALFER, il Comune di Torre Annunziata ha 
manifestato la volontà di proseguire le attività fino al 31/03/2011 dandone comunicazione alla 
Regione Campania con nota del 14/12/2010  n. prot. 3854; 

• che in vista della chiusura dei richiamati interventi si sono tenute presso l'Assessorato allo 
Sviluppo Economico diverse riunioni politiche e tecniche inerenti la situazione occupazionale 
dell'area e, con successivi verbali, rispettivamente, del 16/02/2011, del 10/03/2011, del 
08/04/2011, del 20/05/2011 e 07/06/2011 sottoscritti tra l’altro, la Regione Campania 
(Assessorato ai Trasporti, Viabilità e Attività Produttive e Assessorato al Lavoro - Formazione e 
orientamento professionale - Politiche dell’emigrazione e dell’immigrazione) il Comune di Torre 
Annunziata, il Comune di Castellammare di Stabia, il Responsabile Unico del Contratto d'area 
Torrese -stabiese, e le OO.SS. CGIL CISL UIL UGL – si è convenuto di riconoscere le attività 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

svolte dei comuni di Torre Annunziata e Castellammare di Stabia in favore dei lavoratori ex 
Metalfer ed AVIS in CIG e in mobilità a tutto il 31/03/2011; 

• che, il Comune di Torre Annunziata con nota  del 20/06/2011 n. prot. 479864, ha quantificato in € 
194.400,00 le risorse necessarie al pagamento delle indennità dovute alle unità attualmente in 
mobilità e/o CIG impegnate sino al  31/03/2011; 

• che, il Comune di Castellammare di Stabia con nota  del 29/06/2011 n. prot. 509945, ha 
quantificato in € 71.550,00 le risorse necessarie al pagamento delle indennità dovute alle unità 
attualmente in mobilità e/o CIG impegnate sino al 31/03/2011; 
 
RITENUTO 

• di dover riprogrammare, ai sensi della richiamata D.G.R.C. n. 766/2010, nell’ambito delle risorse 
stanziate sul capitolo 4164 U.P.B. 2.66.138, ascritto alla titolarità del Settore 01 Programmazione 
delle Politiche per lo Sviluppo Economico dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”  le azioni a 
sostegno della reindustrializzazione dei siti ex METALFER di Torre Annunziata ed AVIS di 
Castellammare di Stabia 

• di dovere, pertanto, destinare , a seguito delle riunioni e degli accordi sopra riportati: � al comune di Torre Annunziata per le attività svolte al fine della  ricollocazione dei 
lavoratori in mobilità e/o CIG impegnati nelle attività un contributo di € 194.400,00; � al comune di Castellammare di Stabia per le attività svolte al fine della  ricollocazione dei 
lavoratori in mobilità e/o CIG impegnati nelle attività  un contributo di € 71.550,00 

 
CONSIDERATO 

• che ai sensi dell’art.41, comma 2 lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

• che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n. 7/2002; 

• che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26 gennaio 2004 ha 
impartito disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da 
mantenere in bilancio ai sensi della normativa citata; 
 

DATO ATTO  
• che ai sensi della D.G.R  92 del 9 febbraio 2010 – bilancio gestionale 2010- il capitolo 4164 

U.P.B. 2.66.138 presentava uno stanziamento iniziale di euro 8.000.000,00 interamente 
finanziato da entrate a destinazione vincolata, accertate e riscosse al capitolo 916 U.P.B. 
12.42.82; 

• che in particolare, il capitolo di entrata 916, giusta DGR 92/2010, presentava uno stanziamento 
iniziale di euro 53.890.340,00 interamente accertato e riscosso (note prot. n. 217360/2011 e n. 
339420/2011) e risultava correlato ai seguenti capitoli di spesa:   Capitoli Stanziamento 4011       214.476,55  4013    1.363.429,65  4068 6.000.000,00 4076 13.634.296,50 4084  22.723.827,50  4086    1.363.429,65  4088       400.000,00  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

4092       181.790,62  4094          9.089,53  4164 8.000.000,00 Totale 53.890.340,00 
 

• che sul citato capitolo 4164 di spesa per l’esercizio finanziario 2010 sono stati assunti impegni 
per un totale di euro 1.646.954,78, di cui euro 1.308.240,00 con D.D. AGC 12 n. 7 del 
15/02/2010 ed euro 338.714,78 con D.D. n. 93 del 6/5/2010; 

• che pertanto, giuste verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo 
sviluppo economico” dell’AGC “Sviluppo Economico” e dal Settore 02 “Gestione Amministrativa 
delle Entrate e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria Tributi”, sulla scorta degli atti prodotti, 
per la parte di rispettiva pertinenza, dai dirigenti competenti della medesima AGC “Sviluppo 
Economico”, risulta non impegnato al 31 dicembre 2010 l’importo di € 6.353.045,22 finanziato da 
entrate a destinazione vincolata regolarmente accertate; 

• che, pertanto, al fine di dare adeguata copertura alla spesa di cui al presente provvedimento, 
possa essere iscritto, ai sensi dell’art.29, comma 4 lett.d), della L.R. n.7/2002, l’importo sotto 
indicato alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011, all’U.P.B e, ai fini gestionali, 
al capitolo di spesa, così come di seguito riportato: U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

2.66.138 4164 

Attuazione del programma regionale di 
intervento per le aree di crisi Stabiese-
Torrese e di Airola. ufficio tecnico del 
responsabile unico dei contratti d'area 
(punto 3.10 della deliberazione CIPE del 
21/3/97). 

265.950,00 

 
• che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 265.950,00 dell’entrata iscritta nel 

bilancio per l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del 
capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per 
spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

• che, come da disposizioni impartite dall’'Assessore al Bilancio, Ragioneria e Tributi ed il 
Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n. 913 del 27/07/2011, 
l'importo della presente reiscrizione non modifica il limite degli impegni e dei pagamenti assegnati 
con la Delibera n. 290 del 21/06/2011 e, pertanto, l’A.G.C. proponente ridurrà di un importo 
corrispondente la programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie 
rispetto all’esecuzione delle azioni oggetto della presente reiscrizione; 

• che debba demandarsi ai dirigenti competenti l’assunzione dei consequenziali provvedimenti a 
valere sulle somme all’uopo reiscritte al cap.4164 UPB 2.66.138 del Bilancio 2011; 
 

propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di rilevare che nell’area Torrese Stabiese permane lo stato di crisi economico-occupazionale che 
si è ulteriormente aggravata con il coinvolgimento del settore cantieristico navale, in 
conseguenza della perdurante grave crisi economica mondiale; 

2. di riprogrammare, ai sensi della D.G.R.C. n. 766/2010, nell’ambito delle risorse stanziate sul 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

capitolo 4164 U.P.B. 2.66.138, le azioni a sostegno della reindustrializzazione dei siti ex 
METALFER di Torre Annunziata ed AVIS di Castellammare di Stabia 

3. di destinare, a seguito delle riunioni e degli accordi richiamati in narrativa,  � al Comune di Torre Annunziata per le attività svolte al fine della  ricollocazione dei  lavoratori 
in mobilità e/o CIG un contributo di € 194.400,00; � al Comune di Castellammare di Stabia per le attività svolte al fine della  ricollocazione dei  
lavoratori in mobilità e/o  un contributo di € 71.550,00; 

4. di prendere atto delle risultanze delle verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle 
politiche per lo sviluppo economico” dell’AGC “Sviluppo Economico” e dal Settore 02 “Gestione 
Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria Tributi”, sulla scorta 
degli atti prodotti, per la parte di rispettiva pertinenza, dai dirigenti competenti della medesima 
AGC “Sviluppo Economico”, in merito alle sottoindicate economie di spesa formatesi 
nell’esercizio finanziario 2010 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 

5. di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, quota parte delle somme 
oggetto della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 306.450,00 sulla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011, all’U.P.B e, ai fini gestionali, al capitolo di 
spesa, così come di seguito indicato: 

 U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 2.66.138 4164 Attuazione del programma regionale di intervento per le aree di crisi Stabiese-Torrese e di Airola. ufficio tecnico del responsabile unico dei contratti d'area (punto 3.10 della deliberazione CIPE del 21/3/97). 265.950,00 
 

6. di incrementare, per l’effetto, di euro 265.950,00 l’entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2011 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente 
con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, il capitolo di entrata A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con 
vincolo di destinazione”; 

7.  di demandare ai dirigenti competenti l’assunzione dei consequenziali provvedimenti a valere 
sulle somme all’uopo reiscritte al cap.4164 UPB 2.66.138 del Bilancio 2011; 

8. di inviare il presente atto all’AGC 12 “Sviluppo Economico”, all’AGC 17 “Istruzione, Formazione 
Professionale e Lavoro”, all’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Regionale” Settore Atti 
Sottoposti a Registrazione e Contratti, all’AGC 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale”, all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, ai Settori proponenti, al Settore 
“Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul BURC al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R.n.7/2002 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011


	BURC n. 64 del  10 Ottobre 2011

